
Vážení spoluobčané,
přinášíme Vám další číslo Zpravodaje, ve kterém najdete informace o aktuálním dění v obci, ale ta-
ké o tom, co se připravuje. První polovina roku 2021 byla opět zásadním způsobem ovlivněná nou-
zovým stavem, který vyvolalo šíření nemoci Covid-19. Přestože jsme i před rokem zažívali podobné 
situace, v tomto roce to bylo pro naprostou většinu z nás citlivější, protože Covid-19 poznamenal 
tragicky naše blízké sousedy a někdy i nejbližší rodinu.  
Věříme, že teď už se opravdu vrací život do normálu a přejeme touto cestou všem spoluobčanům, 
ale také školákům a studentům krásné prázdniny, příjemné dovolené a slunečné léto.

     Oldřich Pechal, starosta; Ing. Rostislav Zvonek, místostarosta
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Ohlédnutí za událostmi posledních měsíců a týdnů
• Hospodaření za rok 2020 bylo uza-

vřené schválením závěrečného účtu. 
Celkové výnosy činily 17.742.074 Kč, 
celkové výdaje dosáhly 14.020.664 Kč. 
Stav běžného účtu ke 31.12.2020 byl 
7.585.979 Kč, hotovost v pokladně či-
nila 3.909 Kč.  

• Obci se podařilo získat dotaci ve 
výši 5.737.158 Kč na rekonstrukci so-
ciálního zařízení v základní škole 
a zateplení budovy. Celková cena re-
konstrukce byla vysoutěžená ve výši 
7.258.810 Kč, vítězem výběrového ří-
zení se stala spol. REPAVIA STAV ze 
Zlína. Stavební práce budou zahájené 
o prázdninách a dokončené do 3 měsí-
ců od zahájení stavby. 

• Na realizaci projektu „Oprava cis-
ternové stříkačky TATRA 815“ a do-
vybavení výjezdové jednotky SDHO 
Lačnov, byla z Fondu Zlínského kraje 
poskytnutá dotace 228.000 Kč, která 
byla použitá na pořízení 6 ks pneuma-
tik, 6 ks přenosných radiostanic, 
2.000 ks protipovodňových pytlů, 6 ks 
ručních svítilen, zásahového žebříku 
a sady ochranných prostředků proti 
Covid-19. 

• Obec pronajala pozemky, na kte-
rých je vodní plocha dolního Lač-
novského rybníka Českému rybářské-
mu svazu za cenu 1,10 Kč za m2.

• Obec koupila 1.083 m2 pozemků 
pod částí točny u kostela a vedle ní. 
Kromě narovnání uživatelských a ma-
jetkových vztahů, byl tento nákup nut-
ný také k tomu, aby se mohlo konečně 
přemístit dřevěné odpočívadlo do bez-
pečnější vzdálenosti od vozovky.

• Společnost Zásilkovna s.r.o. nabíd-
la, že umístí v obci Lačnov na svoje 
náklady Z-Box, což je tzv. balíkomat. 
Obec schválila umístění Z-Boxu u po-
žární zbrojnice.

• Obec odprodala formou veřejné 
nabídky vozidlo AVIA A30 
(25.000 Kč) a traktor BELARUS 
920.4 (267.000 Kč). Dále obec nabíd-
la k odprodeji nepojízdné osobní auto 
Škoda Fabia Kombi a to za cenu 
13.000 Kč.

• Obec pořídila za cenu 500.000 Kč 
traktor Zetor Proxima 80 a za cenu 
190.000 Kč víceúčelový nakladač TL 
140 S, který bude splácený do 31.7. 2022 
a poté převedený do majetku obce.

• Zastupitelé obce schválili jedno-
myslně koupi nemovitosti čp. 228 (bý-
valá prodejna potravin a pohostinství 

u Trčků) v horní části obce. Po nezbyt-
ných úpravách bude objekt použitý 
ke zlepšení služeb místní občanské 
vybavenosti.

• Obec získala bezúplatným převo-
dem od České geologické služby Praha 
terénní vozidlo Toyota Hilux, které 
bude sloužit obci a jejím složkám 
v případě potřeby výjezdu do obtížné-
ho terénu. 

• Aktuálně rozpracované projekty:
 ✔ výstavba chodníků od kostela 

na křižovatku a dále chodníků 
z křižovatky na kraj obce smě-
rem k Horní Lidči

✔ celková rekonstrukce márnice
✔ rekonstrukce části oplocení 

hřbitova, na kterou je možné 
získat od MAS Hornolidčansko 
dotaci

✔ studie cyklotrasy z Horní Lidče 
do Lačnova, která bude napoje-
ná na cyklostezku BE-VLA-VA 
(Bečva – Vlára – Váh); ze čtyř 
navržených tras preferujeme va-
riantu, která vede mezi Maso-
výrobou Filák a stavebninami 
STABEKR a pokračuje podél 
vzdálenějšího břehu dolního 
rybníku a potoka do La-čnova, 
dále vede okolo hřiště TJ Sokol 
a končila by na křižovatce u šen-
ku Mája. 

• Zastupitelstvo obce schválilo fi-
nanční dary následujícím subjektům:

✔ Domov pro seniory Jasenka – 
5.000 Kč

✔ Naděje Nedašov – 10.000 Kč
✔ Nemocnice Milosrdných bratří 

Vizovice – 5.000 Kč
✔ Charita Valašské Klobouky – 

5.000 Kč
✔ Maková, zapsaný spolek – 

5.000 Kč
✔ Babybox pro odložené děti – 

1.000 Kč
✔ Svaz neslyšících a nedoslýcha-

vých Vsetín – 1.000 Kč
✔ Linka bezpečí Praha – 1.000 Kč

• Slavnostní otevření části úseku cy-
klostezky BE-VLA-VA (Bečva – Vlára 
– Váh), z Ústí u Vsetína do Lužné, je 
plánované na pátek 10.9. 2021 v odpo-
ledních hodinách. 

• Ke 31.7. 2021 skončil pracovní  
poměr vedoucí jídelny Mateřské 

a Základní školy, p. Baklíkové, která 
odchází na zasloužený odpočinek 
a které tímto děkujeme za vše, co pro 
naše nejmenší děti a školáky vykona-
la. Ve výběrovém řízení na obsazení 
této pracovní pozice uspěla p. Marie 
Miklovičová, která nastupuje k 1.9. 
2021.

• V neděli 2.5. se část zastupitelů ob-
ce, společně se zástupci okolních obcí 
a kloboucké farnosti - otci Vojtěchem 
a Michalem, zúčastnili symbolických 
pietních aktů v Lačnově, na Vařá-
kových pasekách, Ploštině a v Hošťál-
kové, v rámci kterých si připomněli tra-
gické události 2. světové války.   

• V sobotu 8.5. se uskutečnily oslavy 
výročí 100 let založení SDH Lačnov. 
Po slavnostní mši svaté požehnal pan 
děkan Pavel Macura zásahové vozidlo 
Tatra 815 CAS 32 a slavnostní prapor 
a stuhu, které SDH věnovala obec.

• Při této příležitosti byl panem děka-
nem Pavlem Macurou požehnaný také 
nový obecní prapor, který byl pořízený 
z důvodu havarijního stavu původního 
praporu.

• Na svátek sv. Jana (24.6.) postihly 
Moravu silné bouřky, které byly v okolí 
Hodonína a Břeclavi doprovázené tor-
nádem, které způsobilo katastrofální 
škody na majetku i na lidských živo-
tech. Zastupitelé obce Lačnov schválili 
jednomyslně finanční pomoc čtyřem 
nejvíce postiženým obcím, každé 
10.000 Kč, celkem 40.000 Kč. Další 
pomoc byla poskytnuta v podobě daro-
vaného stavebního dříví, jehož převoz 
zajistila bezplatně spol. AG-Stema.

• Vichřice způsobila škody také na 
obecním majetku, a to zejména v mla-
dých lesních porostech v jižní časti ka-
tastru obce (za Zdechnou a na 
Lopatách), kde došlo k polomům ve  
30-40 letém porostu na rozloze přibliž-
ně 2 ha. Vytěžit bude potřeba zhruba 
300 m3 dřeva.

• Po několika letech došlo ke změně 
zástupce Policie ČR, který má na sta-
rosti naši obec – pprap. Radka Bilíka 
vystřídal pprap. Michal Čech, kterému 
přejeme v Lačnově co nejméně služeb-
ních zákroků. 

• V neděli 30.5. se v místním kostele 
uskutečnil obřad prvního svatého při-
jímání, kterého se zúčastnilo 6 dětí.

• K 1.6. 2021 rezignoval na post za-
stupitele Josef Martinka. Protože ni-
kdo z náhradníků kandidátní listiny 
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Za obec krásnější nebyl ochotný se za-
stupitelského mandátu ujmout, bude 
zastupitelstvo do konce volebního ob-
dobí působit v 8-členném složení.

• V sobotu 24.6. se v Olomouci usku-
tečnilo novokněžské svěcení Mgr. Mi-
chala Staufčíka, který byl také nově 
ustanovený kaplanem kloboucké far-
nosti. Primice – novokněžská mše otce 
Michala bude sloužená v sobotu 10.7. 
od 15:00 hod. ve Starém Městě 
u Uherského Hradiště. 

• Tradiční vítání občánků naroze-
ných v roce 2020 proběhlo letos v ne-

děli 27.6.2021 za přítomnosti starosty 
a místostarosty obce. 

• V neděli 11.7. se na mši svaté rozlou-
číme s otcem Janem Berkou, který bude 
nově působit v Šumperku a zároveň při-
vítáme nového jáhna bratra Lukáše 
Gelnara. Oběma přejeme, ať jsou na no-
vých misích vřele přivítaní a ať se jim 
tam daří naplňovat jejich poslání.

• V sobotu 17.7. by se měly v úseku 
Lačnov (točna u kostela) – Valašské 
Klobouky (křižovatka do Smoliny) ko-
nat automobilové závody. Z tohoto dů-
vodu bude zmíněná komunikace 

od 8:00 do 17:00 hod. uzavřená a pro 
cestu do Val. Klobouk bude nutné po-
užít trasu přes Horní Lideč.

• V neděli 18.7. bude v Lačnově slou-
žit mši svatou otec Michal a po ní udě-
lovat novokněžské požehnání.

• Upozorňujeme občany, že v po-
sledních týdnech dochází v katastru 
obce Lačnov ke zvýšené frekvenci sil-
ničně-dopravních kontrol a že se vy-
plácí důsledné dodržování pravidel sil-
ničního provozu.

Ing. Rostislav Zvonek,
místostarosta

V měsících leden až červen 2021 
oslavili životní jubilea:

 
Leden
Jiřina Ovesná                    82 let
Jana Křeková 75 let

Únor
Marie Obadalová 83 let
Vlasta Manišová 81 let
Františka Trčková 81 let
Božena Mierná                  81 let

Březen
Antonín Janáč                   90 let
Františka Jahodová  85 let
Josef Mareček                  83 let
Marie Sucháčková            81 let
Marie Vlčková                   81 let
Josef Tarabus 80 let

Anežka Trčková                70 let
Anna Bělašková                 70 let
Anna Janáčová 70 let

Duben
Lidmila Janáčová              83 let
Ludmila Zvonková 83 let
Aloisie Baklíková              81 let
Karel Jahoda 70 let
Marie Martinková               70 let

Květen
Marie Manová                  70 let
Petr Výskala 70 let
Anežka Změlíková            70 let

Červen
Anna Hrabinová                81 let
Božena Kupčíková             80 let 
Jaroslava Rožnovjáková 75 let

Jan Vaculík 70 let
Zdeňka Vlčková 70 let

Gratulujeme!

Noví občáNci:
Natálie Sopková Lačnov 169
Valerián Sucháček Lačnov 19
Natálie Mierná Lačnov 233
Patrik Čihánek Lačnov 78
Šimon Horejsek Lačnov 43
Matyáš Zvonek Lačnov 293

Gratulujeme!

Navždy Nás opustili:
Miloslav Trčka Lačnov 109
Františka Šarátková Lačnov 225
František Hrabina Lačnov 250
Hana Kůdelová Lačnov 231
František Vlček Lačnov 256
Rostislav Trčka Lačnov 53
Josef Kůdela Lačnov 231
Josef Psota Lačnov 234
František Hrabina Lačnov 60

Upřímnou soustrast!

Výročí a jubilea



4   Zpravodaj obce Lačnov    Zpravodaj obce Lačnov  5

poděkováNí maNželům 
běHalovÝm

V souvislosti s vyhlášeným nouzovým 
stavem v průběhu prvního pololetí 
r. 2021 a distanční výukou žáků 
ZŠ Lačnov, bylo zjištěno, že ne všichni 
naši žáci mají dostatečné vybavení vý-
početní technikou. Proto jsme velmi 
ocenili, že paní Irena Běhalová poskytla 
zdarma několik notebooků, které mohly 
být použité pro účely distanční výuky.

tříděNí odpadů žáky 
ZŠ lačNov

S velkým ohlasem a zapojením na-
prosté většiny žáků naší Základní školy 
se setkala vyhlášená soutěž v třídění re-
cyklovatelných odpadů, nad kterou pře-
vzal patronát starosta obce.

Celkem se vytřídilo neuvěřitelných 
1.735 kg starého papíru a 17.076 ks plas-
tových kelímků. Protože v jednotlivých 
třídách jsou rozdílně počty žáků, tak 
při přepočtu na jednoho žáka, se nejví-
ce starého papíru vytřídilo ve 2. třídě, 
kde to bylo 69,8 kg na jednoho žáka. 
Stejně tak patří druhákům první místo 
i v třídění plastových kelímků, kterých 
vytřídili 723 ks na osobu. V obou kate-
goriích se umístili s velkým náskokem 
před ostatními třídami.

A jak dopadla soutěž jednotlivců? 
V třídění starého papíru bylo pořadí ná-
sledující:

1. Lukáš Barák – 347 kg
2. Lukáš Zádrapa – 147 kg
3. Jiří Buček – 123 kg

V třídění plastů se umístili tito žáci:
1. Mariana Jahodová – 3.334 ks
2. Ludmila Jahodová – 1.171 ks
3. Karel Bařinka – 1.017 ks

Všichni výše jmenovaní získali hod-
notné ceny a poděkování od starosty 
obce Oldřicha Pechala.

sbor dobrovolNÝcH 
Hasičů trocHu jiNak

V souvislosti s významným jubileem, 
které slaví v tomto roce Sbor dobrovol-
ných hasičů obce Lačnov (SDH), chce-
me trochu víc přiblížit právní rámec, 
který se týká jednotek hasičů, působí-
cích v naší obci.   

Jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů obce (JSDHO) - jednotka požární 
ochrany (JPO V)

Je zřizována obcí (podle § 29 a 68 zá-
kona č. 133/1985 Sb. ze dne 17. prosince 
1985 o požární ochraně ve znění poz-
dějších předpisů).

Členové této jednotky se účastní 
zásahů a výjezdů, ke kterým jsou 
přivoláváni. Každoročně absolvují 
speciální školení a absolvují lékař-
ské prohlídky. Každý hasič v této 
jednotce je proškolený nejméně 40 
hodinami teoretických i praktických 
znalostí ročně a průběžně si je musí 
doplňovat. Dále musí mít potvrzení 
od lékaře, že je zdravotně způsobilý 
v jednotce působit a každé 2 roky 
toto potvrzení obnovovat. Zvlášť 
velké nároky jsou kladené na nosi-

tele dýchací techniky a řidiče vozi-
del.

Sbor dobrovolných hasičů obce 
Lačnov (SDH)

Jedná se o spolek pracující na úseku 
požární ochrany a prevence (podle §75 
zákona č. 133/1985 Sb. ze dne 17. pro-
since 1985 o požární ochraně ve znění 
pozdějších předpisů). Hlavní náplní 
spolku je působení v oblasti požární 
ochrany, prevence, práce s mládeží, 
pořádání kulturních a společenských 
akcí, hasičských závodů a mnohé další 
aktivity.

Spolupráce JSDHO a SDH
Ve většině případů probíhá mezi tě-

mito subjekty tak těsná spolupráce, že 
oba spojuje v jeden celek. Velká část 
členů SDH je zároveň zařazena 
i v JSDHO. Ve většině případů je síd-
lo obou subjektů totožné (požární 
zbrojnice). Členství v jednom subjek-
tu není podmíněno členstvím v sub-
jektu druhém.

odjeZdy autobusů 
– omluva

Omlouváme se všem, že jízdní řády 
uvedené na zadní straně předchozího 
vydání Zpravodaje nebyly v posled-
ních měsících aktuální. Mění se bohu-
žel častěji, než vychází Zpravodaj.

Aktuálně zveřejněné odjezdy auto-
busů platí od 9.5. do 31.12.2021, po-
kud zajišťovatel přepravy neoznámí 
změnu. 

Víkend v polovině června je už tra-
dičně termínem, kdy dochází ke změ-
nám v jízdních řádech. V tomto roce 
připadá datum konkrétně na neděli 
13. června. „Letos nabídneme cestují-
cím spoji Integrované dopravy 
Zlínského kraje několik nových spojů, 
případně dojde k drobným časovým po-
sunům v jízdních řádech stávajících 
spojů. Vycházíme tak vstříc požadav-
kům obcí i občanů kraje,“ uvedl 
Ing. Martin Štětkář, jednatel společnos-
ti Koordinátor veřejné dopravy Zlín-

ského kraje, s.r.o. (KOVED), která or-
ganizuje regionální veřejnou dopravu 
ve Zlínském kraji.

Nové spoje vyjedou i na Valašsku. 
Cestující se oproti současnému stavu 
dostanou navíc večerním autobusem 
s odjezdem ve 20.04 ze Vsetína přes 
Valašskou Bystřici do Rožnova pod 
Radhoštěm, ráno ve 4.35 pak vyjede 
nový spoj z Hovězí do Vsetína. Díky 
znovuotevření nového nadjezdu 
ve Vsetíně – Bobrkách se také na svoji 
původní trasu vrátí autobusy, které 

ve směru ze Vsetína na Jablůnku jezdí 
po „staré cestě“.

Dojde také k přejmenování zastávky 
„Brumov-Bylnice, hájenka“ na „Bru-
mov-Bylnice, U Lipy“, zastávka „Bru-
mov-Bylnice, Sidonie, státní statek“ bu-
de nově označená „Brumov-Bylnice, 
Sidonie, rekreační středisko Pohoda“.

„Všechny změny, k nimž od 13. červ-
na dojde, najdou cestující na jízdních 
řádech na zastávkách i na webových 
stránkách www.idzk.cz,“ uzavírá 
Ing. Martin Štětkář.

Informace z obecního úřadu

Od neděle 13. června dojde ke změnám 
v jízdních řádech
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Základní škola Lačnov byla v sou-
vislosti s nouzovým stavem uzavřená 
od 1.3. a znovu se otevřela v pondělí 
12.4. 2021. Návrat žáků do školy byl 
nicméně podmíněný plošným testová-
ním, které probíhalo až do konce škol-
ního roku, nejprve každé pondělí 
a čtvrtek, od 3.5. už jenom v pondělí 
ráno. Během celoplošného uzavření 
škol probíhala i v ZŠ Lačnov distanční 
výuka prostřednictvím elektronické 
komunikace na dálku, která byla ná-
ročná jak pro žáky, tak i pro vyučující. 
Díky dobré komunikaci se zřizovate-
lem ZŠ (obcí Lačnov), která probíhala 
zejména prostřednictvím školské rady, 
bylo možné průběžně zvyšovat kvalitu 
výuky i zapojení žáků do ní. Případné 
dotazy, návrhy či podněty ke správě 
školy můžete směřovat na e-mail: 
skolskarada@lacnov.eu. 

I přes obtíže související s nouzo-
vým stavem, se ZŠ Lačnov podařilo 
uskutečnit několik zajímavých akcí:
- pod patronátem starosty obce byla 

vyhlášená soutěž ve sběru plasto-
vých kelímků a starého papíru – 
o vyhodnocení se dočtete v jiné čás-
ti tohoto Zpravodaje

- 4.6. se uskutečnil již tradiční Dětský 
den na myslivecké chatě, který byl pl-
ný zajímavých ukázek a aktivit týkají-
cí se ochrany a péče o zvěř a přírodu

MŠ a ZŠ v 1. pololetí 2021
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- 29.3. si žáci i paní učitelky zpestřili 
distanční výuku tím, že usedli k po-
čítačům v pyžamech

- zábavným programem se škola roz-
loučila se 7 žáky, kteří budou pokra-
čovat ve školní docházce v ZŠ Horní 
Lideč

- zkoumání ekosystému – vody, 
v rámci kterého se děti na praktic-
kých ukázkách mohli seznamovat 
s vodními rostlinami a živočichy 
a s výjimečným významem vody 
v ekosystému Země.

O spoustě dalších 
akcí, které proběhly 
v naší Mateřské a zá-
kladní škole najdete 
informace a hlavně 
fotografie na www.
zslacnov.cz případně 
na www.mslacnov.cz.
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Sbor dobrovolných hasičů
SDH Lačnov

Z HISTORIE LAČNOVSKÉHO 
HASIČSKÉHO SBORU 

V letošním roce slavíme významné 
jubileum našeho nejvýznamnějšího 
obecního spolku, a proto bych chtěla 
připomenout důležité momenty z histo-
rie SDH Lačnov. 

Hasičský sbor v Lačnově v letošním 
roce oslavuje 100. výročí od svého za-
ložení a zároveň 55 let trvání dnes již 
mezinárodní družby s požárním sbo-
rem slovenské obce Hoštiná, která je 
v současné době částí města Púchov. 

Vraťme se v čase zpět a připomeňme 
si důležité mezníky, které jsou spjaté 
s činností našeho hasičského sboru.

Období po roce 1918
O zřízení hasičského sboru začali ně-

kteří občané a členové obecního zastu-
pitelstva uvažovat již před 1. světovou 
válkou, a to zejména po vzoru okolních 
obcí. Tehdejší zastupitelstvo stihlo za-
koupit čtyři berlové stříkačky, avšak 
světová válka znemožnila založení ha-
sičského sboru dokončit. 

Podařilo se to až 1.5. 1921, kdy byl 
dobrovolný hasičský sbor založený pod 
vedením učitele Františka Dostála jako 
náčelníkem sboru. Tento byl o rok poz-
ději byl přeložený na nové působiště, 
a tak se jeho místa ujal Jaromír Kovář, 
opět učitel. Jaromír Kovář působil jako 
náčelník sboru až do roku 1960, tedy 
neuvěřitelných 38 let.

V tomto roce byla zřízena při dobro-
volném hasičském sboru tzv. Samarita, 
ve složení ze tří mužů a dvou žen. Tento 
spolek byl po řádném vyškolení činný 
až do roku 1954, kdy jeho činnosti pře-
vzal místní Červený kříž. V březnu 
1954 bylo také usneseno postavit nové 
hasičské skladiště, tentokrát už celé 
zděné. 

Již od samého založení hasiči pořá-
dali kulturní akce v obci za účelem vý-
dělku pro pořizování vybavení sboru. 
Nejprve se konaly taneční veselice, 
od r. 1924 také dožínky a končiny, na-
cvičována byla divadelní představení 
ve prospěch hasičského sboru. Slavnost 
žehnání nové stříkačky se konala 
27. června 1937. 

V době okupace byla činnost sboru 
utlumena, přesto byli ale hasiči připra-

vení zasáhnout, kdykoliv by byla po-
třeba.

Období po 2. světové válce
V roce 1960 se uskutečnila formou 

dobrovolných brigád výstavba nové 
zbrojnice. Ke slavnostnímu otevření 
došlo 28. července 1963, sbor měl 
v tom roce 42 členů. Požární ochrana 
v době socialismu prováděla preventiv-
ní prohlídky, dostavovaly se postupně 
protipožární nádrže na vodu. Muži 
a žáci se zúčastňují okrskových soutěží. 

Významným okamžikem se pro nás 
stal rok 1966, kdy dne 17. července byla 
uzavřena přátelská družba mezi požár-
ní jednotkou Hoštiná (okr. Púchov). 
Jejími hlavními aktéry byli Ondrej 
Pobežal z Hoštiné a František Brhel 
z Lačnova. Je velmi příjemné konstato-
vat, že tato přátelská družba trvá až 
do dnešního dne, více než 55 let. 

Všichni si přejeme, aby i naši mladší 
nástupci v družbě pokračovali a udržo-
vali tuto krásnou tradici.

Počátkem roku 1972 začala příprava 
stavby rozšíření hasičské zbrojnice, 
protože stará už velikostí nestačila. 
Rozběhla se také aktivní spolupráce 
s JZD, díky které získal sbor nové stej-
nokroje i výzbroj. V červenci postihla 
obec silná bouře spojená s povodněmi, 
do záchranných akcí se zapojili všichni 
členové sboru. 

V následujícím roce byla brigádnicky 
zahájena přístavba hasičské zbrojnice. 
Prováděny byly preventivní prohlídky 
i nábory nových členů, jejichž počet 
stoupl na 56. 

Sbor je neustále aktivní, pořádá kon-
činy, hodové zábavy a zábavně-naučné 
akce pro děti. Příležitostně se účastní 

se také různých okrskových soutěží. 
Bývalo dobrým zvykem, že hasiči po-
řádali také brigády pro obec, sbírali že-
lezný šrot, navštěvovali jubilanty a po-
řádali dny otevřených dveří. 

Období pro roce 1989
Devadesátá léta jsou pro sbor aktiv-

ním zrodem účastí na kulturním dění 
v obci, pořádají se fašanky, dětská od-
poledne a obnovuje tradice dožínek. 
Starostou sboru byl v roce 1989 zvolený 
František Vlček, který se velkou mírou 
zasloužil o aktivní rozvoj působnosti 
sboru a také o rozvoj práce s mládeží.

V roce 1990 bylo vozidlo Tatra 805 
nahrazeno Avií. 

21. července 2001 se konaly oslavy 
80. let sboru. Požehnaný byl hasičský 
prapor, který darovala obec Lačnov. 
V roce 2008 předal osobně ministr vni-
tra Ivan Langr ochranné oděvy a boty. 
Rok poté získala obec z Operačního 

Spolkový a společenský život v obci Lačnov
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programu Střední Morava dotaci, díky 
níž byla provedena generální rekon-
strukce chátrající zbrojnice a nástavba 
nad garážemi.

Na valné hromadě v lednu 2010 došlo 
k volbě nového starosty sboru. Do této 
funkce byla poprvé v historii zvolena 
žena, paní Božena Bučková. Došlo 
k významnému oživení činnosti SDH, 
formuje se ženské družstvo, které sbírá 
soutěžní úspěchy. Členové sboru vlast-
ními silami ve volném čase zrekonstru-
ovali hasičskou cisternu CAS. 

Sbor pořádá různé kulturní akce 
např. turnaj ve společenské hře Člověče, 
nezlob se!, pletení tatarů a zdobení ve-
likonočních vajíček, pohádkový les pro 
nejmenší, tvorbu adventních věnců, 
zvonečků, pečení perníků. Velmi 
úspěšné a oblíbené jsou i tradiční valaš-
ské dožínky, organizované spolu s obcí 
Lačnov.

V srpnu 2012 dosloužila ženskému 
týmu na soutěži ve Valašské Senici na-
še již 30 let stará mašina PS 15, proto 
jsme požádali obec Lačnov o zakoupe-
ní nové a výkonnější, aby se do soutěží 
mohli zapojit nejen ženy, ale i naši mla-
dí muži. 

V roce 2013 dochází ke dvěma požá-
rům, ale také se zapojujeme do hledání 
pohřešované paní z Poteče. 

Dne 30. června 2013 proběhlo žehná-
ní hasičského auta TRANSIT a nové 

hasičské stříkačky PS 19, které jsme ve-
řejnosti představili na obecním dnu. 
Díky tomu mohou vzniknout 2 ženské 
týmy, které se účastní několika soutěží 
za sezónu. Police ve zbrojnici se začaly 
plnit vítěznými poháry. Do popředí se 
dostává i soutěž TFA (Nejtvrdší hasič) 
do které se zapojují místní děvčata a re-
prezentují tak náš sbor i v této katego-
rii. Téměř po 20-ti letech jsme uspořá-
dali i v Lačnově Obvodovou soutěž, 
které se zúčastnilo všech 13 sborů 
z okrsku. Deštivé počasí nám bohužel 
nepřálo, a proto jsme museli jednu dis-
ciplínu zrušit a nahradit ji dvěma požár-
nímu útoky. Avšak naše týmy ani tato 
nepříjemnost nezaskočila a v celkovém 

hodnocení jsme nakonec obsadili před-
ní příčky. 

Začátkem července 2016 jsme u pří-
ležitosti 50 let družby navštívili naše 
milé přátele v Hoštiné. 

V současnosti je Sbor dobrovolných 
hasičů tvořený 57 členy, z toho máme 
19 žen a 38 mužů. Jednotku sboru dob-
rovolných hasičů – JPO tvoří 14 členů. 
Funkce starosty se ujal v roce 2020 
Vladimír Vlček.  

V letošním roce slavíme 100. výročí 
založení našeho sboru, ale kvůli pande-
mické situaci jsme si nemohli tuto vý-
znamnou událost patřičně připomenout. 
Je naším společným cílem se k této 
události vrátit, jakmile to okolnosti 
umožní a důstojně si společně s našimi 
občany tento významný mezník v his-
torii SDH Lačnov ještě jednou připo-
menout. 

Za těch 100 uplynulých let je totiž vi-
dět, že již od samého založení byli hasi-
či vždy hybnou silou obce. Patří jim 
velké poděkování s přáním, aby i nadá-
le pokračovali v tradicích hasičského 
sboru i v letech budoucích. Proto bude-
me dál předávat heslo našich předků: 

BOHU KE CTI, BLIŽNÍMU KU 
POMOCI. 

Zpracovala:
Bc. Jana Trčková, DiS.

Kronikářka SDH
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TJ Sokol Lačnov
Dlouhá zimní přestávka

Amatérští fotbalisté z celé České re-
publiky zažívali už druhou „prodlouže-
nou” zimní přestávku. Nejinak tomu 
bylo i v Lačnově. A tak si připomeňme, 
že lačnovské fotbalové oddíly nastoupi-
ly naposled k soutěžnímu utkání v říjnu 
2020. Poté byly soutěže kvůli pande-
mické situaci přerušené a následně 
ukončené bez vítězů a poražených. 
V Lačnově se tak (týmově) nesportova-
lo neuvěřitelných 7 měsíců!

Telegraficky k nedokončené sezóně: 
Oddíl dospělých nasbíral během podzi-
mu 22 bodů a obsadil druhé místo 
ve IV. třídě OFS Zlín. Tým starší pří-
pravky odehrál 8 zápasů a dokázal tři-
krát zvítězit a jednou remizovat.

Aktuálně se už zase může sportovat 
ve větším počtu osob, a tak nedávno 
v Lačnově začaly tréninky a příprava 
na novou sezónu. TJ Sokol Lačnov bude 
opět přihlašovat dospělý oddíl do zlín-
ského okresu, starší přípravka bude při-
hlášena do OFS Vsetín. Start soutěží se 
očekává v srpnu a věříme, že se opět 
budeme moci představit před našimi fa-
noušky.

Za TJ Sokol Lačnov
Ing. Miroslav Brhel  

Klub seniorů
Kvůli probíhající pandemii Covid-19 

a vydaným vládním opatřením, ne-
mohly probíhat žádné aktivity klubu 
seniorů.

První společné setkání se uskutečnilo 
až po 9 měsících, na konci května a ko-
nalo se v areálu muzea vypálených 
Vařákových pasek.

Z důvodu zdravotních problémů na-
šich stárnoucích členů, budou naše akti-
vity zredukované pouze na vycházko-
vou a výletní činnost uskutečňovanou 
veřejnou dopravou.

Do konce roku 2021 plánujeme:
1. Výlet do Petřkovských Lurd.
2. Výlet lodí po Brněnské přehradě na 

hrad Veveří
3. Návštěva města Štramberk

4. Shlédnutí některého představení 
v divadle ve Zlíně

5. Bowling v Horní Lidči
6. Podzimní pečení brambor v přírodě
7. Organizování akce Česko zpívá ko-

ledy
Další akce budou navrženy a odsou-

hlaseny na našich schůzích každý měsíc. 
Josef Kudela

předseda Klubu seniorů

Pietní akty
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Spolek Lačnovjané pro lepší Lačnov

První svaté přijímaní

Ve první polovině roku 2021 se uskutečnily pouze 2 akce, protože vyhlášený 
nouzový stav více neumožnil:

• v pátek 21.5. se v areálu muzea uskutečnilo stavění Máje
• v sobotu 5.6. proběhlo kácení Máje,které bylo pořádané jak pro členy spolku 

a jejich rodinné přislušníky, tak pro veřejnost.  
Spolek LPLL děkuje za podporu a všechny zve na 6. ročník Valašského tůlání, 

který je plánovaný na sobotu 28.8.2021.
Letos se můžete těšit na nové trasy, které budou pro návštěvníky připravené 

a spoustu dalších novinek a překvapení.  
Michal Šerý ml., 

předseda spolku LPLL

Nejznámější turistické cíle Beskyd 
a Vsetínských vrchů na území 
Zlínského kraje budou v letní sezóně 
dostupnější pro cyklisty. A to nejen pro 
ty nejzdatnější, ale i pro rekreační cyk-
listy a rodiny s dětmi. Od 1. července 
až do 28. září totiž budou Valašsko 
brázdit linky cyklobusů – autobusů 
s vlekem, které poberou až 22 kol. 

„Chceme, aby Integrovaná doprava 
Zlínského kraje pokryla nejen dopravu 
občanů za povinnostmi, do zaměstná-
ní, do škol nebo na úřady, ale aby jim 
umožnila i aktivní trávení volného ča-
su,“ uvedl Ing. Martin Štětkář, jednatel 
společnosti Koordinátor veřejné dopra-
vy Zlínského kraje, s.r.o. (KOVED).

Dá se očekávat, že největší zájem me-
zi cykloturisty bude o spoj, který 
od 3. července do 28. září bude jezdit 
o volných dnech, tedy vždy v sobotu, 

v neděli a o státních svátcích. „Autobus 
vyjede v 8.35 hodin z autobusového ná-
draží ve Vsetíně a přes Velké Karlovice 
a Bumbálku vyveze cyklisty až 
na Pustevny (v 10.17 hodin), odkud se 
otevírá možnost vyrazit na Radhošťskou 
cyklotrasu nebo Radegastův okruh,“ 
říká dopravní specialista společnosti 
KOVED Ing. Miroslav Fusek. Stejnou 
trasou se pak cyklobus vrátí zpátky 
do Vsetína.

Po celé prázdniny, tedy od 1. čer-
vence do 31. srpna, vyrazí cyklobus 
na Vsetínsko i v pracovní dny. 
„Ve všední dny vyjede autobus s pří-
věsem na kola v 8.35 hodin z autobu-
sového nádraží ve Vsetíně přes Velké 
Kar-lovice na Bumbálku. Odtud se 
vrátí do Velkých Karlovic na Podťaté, 
na rozcestí Soláň vyčká na vlak 
od Vsetína (odjezd ze Vsetína 9:55, 

příjezd Velké Karlovice-zastávka 
10:39) a pak přes Hutisko-Solanec za-
míří do Rožnova pod Radhoštěm. 
V srpnu pak cyklobus vyjede ještě 
ve 12.20 z Rožnova pod Radhoštěm 
přes Valašskou Bystřici a Dušnou 
zpátky do Vsetína,“ představuje trasu 
Ing. Fusek.

Každý cyklobus může přepravit až 
22 jízdních kol, cena za přepravu kola 
je 15,- Kč. Kola navíc běžně přepravují 
i vlaky mezi Vsetínem a Velkými 
Karlovicemi (za 30,- Kč), takže je mož-
né kombinovat přepravu cyklobusem 
a po železnici.

„Věříme, že tato nabídka turisty 
osloví a bude během letní sezóny vy-
hledávaná. Jestli se osvědčí, v příštím 
roce nabídku cyklobusů rozšíříme 
i na další linky,“ uzavírá Ing. Martin 
Štětkář. 

Cyklobusy budou Valašsko brázdit až do konce léta
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podZimNí ZkouŠky oHařů a malÝcH plemeN 
v NaŠem mysliveckém spolku lačNově 

Dne 22.05.2021 uspořádal myslivecký spolek Lačnov Podzimní zkoušky lovec-
kých psů. I když název by mohl odpovídat jinému ročnímu období, tak se právě ty 
zkoušky pořádají na jaře i na podzim. Jde o zkoušky, kde musí pes prokázat vy-
hledávání zvěře (dovést lovce k postřelené zvěři), dohledání (najít již střelenou 
zvěř) a přinesení vůdci. Disciplíny probíhaly v polních částech revíru v katastru 
naší obce. Proto aby honitba mohla fungovat musí mít myslivecký spolek se záko-
na určitý počet lovecky upotřebitelných psů. Prováděcí vyhláška Ministerstva ze-
mědělství ukládá uživateli honitby používat při výkonu práva myslivosti lovecké 
psy s příslušnou zkouškou z výkonu. Splněním zkoušky a jednotlivých disciplín 
kvalifikuje psa jako lovecky upotřebitelného. Pro náš myslivecký spolek ukládá 
zákon držení dvou ohařů (pro účel vyhledávání srnčat před senosečí, přinášení ka-
chen z vodní hladiny a dohledání zvěře všeobecně), dvou psů pro dosledy zvěře 
(pro účel nalezení postřelené zvěře, která může odejít i několik km) a jednoho nor-
níka (pro norování lišek pod zemí). Čím více loveckých plemen psů budou naši 
členové držet, tím kvalitnější bude myslivost. Staré pořekadlo říká, že ,,Myslivec 
bez psa je poloviční myslivec“. 

Myslivecký spolek
poŠkoZováNí majetku

Bohužel se v poslední době objevilo 
několik případů, kdy na katastru obce 
Lačnov došlo k poškození několika 
krmelců zvěře a posedů.

Žádáme proto návštěvníky lesa, tu-
risty a milovníky přírody, aby dali 
Mysliveckému spolku Lačnov na vě-
domí, pokud by byli svědky podobné-
ho vandalského jednání.

Zároveň upozorňujeme, že na kri-
tická místa budou umisťované foto-
pasti.

Děkujeme, že se chováte k přírodě 
zodpovědně.

Ing. Patrik Slovák
hospodář MS Lačnov
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Děkujeme všem, kteří se podíleli na tomto čísle Zpravodaje.

Odjezdy autobusů od 9.5. 2021 - všední dny

Lačnov - točna Lačnov - rozcestí Směr
4:07 4:11 Horní Lideč

4:40 4:45 Valašské Klobouky

  6:00   6:03 Horní Lideč

   6:45   6:48 Horní Lideč

  7:30   7:35 Valašské Klobouky

10:07 10:10 Horní Lideč

12:00 12:03 Horní Lideč

12:45 12:49 Valašské Klobouky

14:05 14:08 Horní Lideč

15:00 15:03 Horní Lideč

16:15 16:19 Horní Lideč

18:00 18:05 Valašské Klobouky

19:10 19:13 Horní Lideč

Odjezdy autobusů od 9.5. 2021 - sobota, neděle a svátky

10:07 10:11 Valašské Klobouky

13:25 13:28 Valašské Klobouky

15:50 15:55 Valašské Klobouky

18:10 18:15 Valašské Klobouky

19:10 19:13 Horní Lideč

Poznámka - v 18:10 jede pouze v neděli

Odjezdy autobusů od 9.5. 2021 - všední dny

Horní Lideč - škola Lačnov - rozcestí Lačnov - točna
4:31 4:35 4:38

5:46 5:52 5:55

6:26   6:32 6:35

7:11 7:17 7:20

9:51   09:57 10:00

11:36 11:42 11:45

12:31 12:37 12:40

13:51 13:57 14:00

14:46 14:52 14:55

15:31 15:37 15:40

17:49 17:55 17:58

19:01 19:07 19:10

22:18 22:22 22:25

Odjezdy autobusů od 9.5. 2021 - sobota, neděle a svátky

9:33 9:39 9:42

12:56 13:02 13:05
15:31 15:37 15:40
17:36 17:42 17:45
19:01 19:07 19:10

Poznámka - v 17:36 jede pouze v neděli
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 Komunální odpad -
SKO

9. (pátek) 5. 2. 1. (pátek) 11. 9.
čtvrtek                            

SUDÝ týden                   
26 svozů / rok

22. 19. 16. 14. 25. 23.

   29. (pátek)   
 Tříděný odpad -   

 PLASTY
14. 11. 15. 13. 10. 8.  12 x ročně OBALOVÉ KOVY

NÁPOJOVÉ 
KARTONY

 Tříděný odpad - 
PAPÍR 2.   3.  5.   6 x ročně

 Tříděný odpad - 
SKLO BAREVNÉ 16.  10.  12.   6 x ročně
 Tříděný odpad - 

SKLO BÍLÉ 23.  17.  26.   6 x ročně

 JEDLÉ OLEJE   38. týden   50. týden  2 x za 1/2 roku

TERMÍNY SVOZU ODPADU V OBCI LAČNOV 
ve 2.  pololetí  2021


